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ÚVOD

Charakteristickým znakem tohoto století je obrovský a rychlý vývoj společnosti po

všech stránkách. S tím souvisí i upadající zájem o kulturu, umění a zvláště knihy, jež rozšiřují

naše vědění nejen o minulost, ale zavádí nás také do současnosti. Jako omluvu používáme fakt,

že doba je uspěchaná a tudíž na vše ostatní máme méně času. Někteří lidé považují knihy za

artefakt, který patří výhradně do muzea, poněvadž se vše dá v dnešní době najít na internetu.

Ano, to je pravda, přesto se domnívám, že by knihy měly zůstat nedílnou součástí našich

životů, protože internet, dnes tak opěvovaný, se soustřeďuje na přítomnost a budoucnost, leč

minulost ho tolik nezajímá. Při psaní bakalářské práce bych se bez knih neobešla a jsem ráda,

že po dlouhém hledání se mi je podařilo najít.

Cílem mé bakalářské práce je zmapování života a popis nejdůležitějších děl I. J. Repina,

ruského realistického malíře z konce 19. století. V ruské kultuře je mnoho vynikajících a

světově uznávaných umělců. Repina jsem si vybrala proto, že mě zaujalo jeho dílo a chtěla

jsem se o něm dozvědět vice.

Bakalářskou práci tvoří šest kapitol. Repinova díla se prolínají s jeho osobním životem,

proto je struktura práce koncipována chronologicky. K jednotlivým životním etapám jsou

vybrána a přiřazena jeho díla, která spadají do tohoto časového úseku. První kapitola se bude

zabývat dětstvím a rodinou, která ovlivnila Repina. Ve druhé kapitole se pokusíme popsat jeho

začátky na studiích v Petrohradu včetně popisu díla. Třetí kapitola se bude věnovat Repinovu

studijnímu pobytu v zahraničí a jeho práci. Ve čtvrté kapitole se zaměříme na osobnosti, které

ovlivnili Repinovu profesní dráhu. Pátá kapitola je věnována jeho návratu ze studijní cesty zpět
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do rodné vlasti a popisu jeho děl. V šesté kapitole se zaměříme na jeho život ve Finsku a

posléze na návrat do rodného Ruska.

1. ILJA JEFIMOVIČ REPIN V RANÉM VĚKU A JEHO UMĚLECKÉ PRVOTINY

Narodil se 24. 4. 1844 (podle starého Juliánského kalendáře 5.8 1844) v městečku

Čugujevo na předměstí Osinovky, v Charkovské gubernii a pocházel z kozáckého rodu. Byl

synem vojenského osídlence. Vyrůstal v době, kdy ke svému vrcholu spěla despotická vláda

Mikuláše I.

Městečko, ve kterém se Ilja Repin narodil, vzniklo tak, že kdysi hulánský pluk, změnili

ve vojenské osídlence a takto založili městečko Čugujevo. Tito vojáci se museli bez odporu

přestěhovat se svými rodinami i s majetkem a usadit se v tomto městě. Povolání vojenského

osídlence, které jim bylo vnuceno, se dědilo z generace na generaci. Jelikož se vojáci nesměli

stěhovat, ženit bez souhlasu vrchnosti a museli chodit do státních škol, zajistilo si tak Rusko

generaci nových vojáků.

Repinovo dětství nebyla žádná procházka růžovým sadem. Repinova otce přeložili do

vzdálené posádky a jeho matka tak zůstala sama se třemi dětmi. Byla bez finančních

prostředků odkázána na projevy dobré vůle ostatních obyvatel. Rodina žila v bídě, jakou si ani

neumíme představit. Ilja Jefimovič vídával svého otce velmi sporadicky. Jako každý malý

chlapec si přál být se svým otcem. Chvíle, které však spolu mohli trávit, byly krátké. Během

jejich života v Čugujevu je i s ostatními vojáky vyhnali na nějaký čas do Kyjeva. Jejich poměry

se trochu zlepšily až po návratu otce Jefima Vasilijeviče Repina, který začal obchodovat

s koňmi. Koně si s sebou přihnal z Donu. Živnost zajistila rodině nový příjem, díky kterému se

zvedla i jejich životní úroveň.

V tomto období se také u mladého Ilji začaly projevovat umělecké sklony a zároveň

obchodní duch. K umění ho přivedla dětská hra - vystřihovánky. Koníčci, vojáčci a rytíři, které

s tak velkou láskou kreslil, a které mu jeho starší sestra Usťa pomáhala vystřihovat, pak

vystavovali v oknech svého domu. Kolemjdoucí si je se zalíbením prohlíželi. Obrázky se jim

natolik líbily, že zatoužili mít je také ve svých oknech. Pro Repina to byli první zákazníci.
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1.1. Taťjana Štěpanovna

Taťjana Štěpanovna byla Repinova maminka, na kterou s tak velkou láskou po celý svůj

život vzpomínal, a která měla velký vliv na jeho budoucí život. Byla mu osobou blízkou. Měl

v ní přítelkyni a oporu. V jeho očích byla tou nejskromnější, nejchytřejší a nejdobrosrdečnější

osobou, kterou znal. Taťjana měla tři sourozence. Bratra Dimitrije a dvě sestry: Grušu a

Paraňju. Bratr Dimitrij se vypracoval až na úředníka, ale její sestry zůstaly po celý život

negramotné. Spolu s bratrem oba milovali četbu, ve které se je rodiče snažili podporovat a

rozvíjet jejich obzory. Taťjana často čítávala Žukovského poezii a dokonce ji některé z jeho

básní zaujaly natolik, že si je zapamatovala a dokázala je odrecitovat z paměti. Vedla

bohoslužby, při kterých všichni tiše poslouchali Taťjanin hlas, poněvadž překrásně četla. I

přesto, že rodina Repinů nebyli starověrci1, Taťjana převzala některé z jejich myšlenek. Jako

příklad nám poslouží to, že užívání tabáku (kouření) považovala za největší hřích. Své děti učila

sama doma a po krátkém čase u nich v prostorném domě zřídila i menší školu, kterou mohly

navštěvovat i děti ze sousedství.

1.1. Bratranec Troňka

Na další Repinův umělecký vývoj měl velký vliv jeho bratranec Troňka. Dalo by se říct,

že nebýt Troňky, Repin by se nikdy nestal malířem. To od svého bratrance se naučil alespoň

základům techniky zacházení se štětcem, prací s barvami a jejich jména. Tímto způsobem byl

pomalu zasvěcován do tajů malířství. Toto všechno si velmi zamiloval, ale nejvíce ze všeho měl

rád, když Troňka vytáhl štětce a barvy, vzali Ustinu azbuku a vybarvovali v ní bílé obrázky.

Repin si velmi dobře zapamatoval první vybarvený obrázek. Byl to ananas. Když ho

Troňka vybarvil, vypadal jako opravdový. Možná to byl ten důvod, proč se Ilju Jefimoviči tak

1 Starověrci bylo náboženské hnutí, které se oddělilo od Ruské pravoslavné církve. Stoupenci tohoto hnutí byli

považováni za kacíře.
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vryl do paměti. Počínaje touto zkušeností se Repin do malování velmi zamiloval a stalo se jeho

celoživotní vášní.

Byl jsem od malování mokrý jako myš, hubovali mne, že se z těch barviček ještě

zblázním.2

Ani bědování rodičů Repina od barviček neodradilo.

1.2. Ilja Jefimovič a topografický oddíl a malíř Bunakov

Když si milující rodiče uvědomili, že Iljův zájem o malířství neutuchá, nýbrž naopak

narůstá, rozhodli se, že malého Ilju svěří do učení vojenskému topografickému oddílu, který

pobýval v Čugujevu. Vojenský oddíl Ilju Jefimoviče podrobně seznámil s malířskou technikou

a hlavně prací s barvami. Mladý Repin byl jimi naprosto unesen, poněvadž topografické barvy

byly velmi kvalitní – měkké a syté. A jaké barvy! Úplný zázrak … Oči jsem si mohl vykoukat …

zdálo se, že jsou tak měkké a že chtějí samy na štěteček.3

V šedesátých letech devatenáctého století ruský malíř Brjulov namaloval své veledílo

„Poslední den Pompejí“. Celé Rusko pělo chválu na tento obraz a Repin si uvědomil, že pokud

se chce stát opravdovým mistrem svého řemesla, bude zapotřebí silná vůle, píle a spousta

trénování. Za nějaký čas topografický vojenský oddíl odjel z města a Ilja zůstal bez svých

učitelů. Byl tedy nucen najít si nového učitele.

Ve svých zhruba třinácti letech se Repin stal učedníkem místního malíře ikon

Bunakova, známého daleko za hranicemi kraje. Začátky nebyly nijak jednoduché. Zprvu Repin

uklízel dílnu – zametal podlahu, umýval barvou pokrytý stůl, čistil štětce a palety.


[…]


Stasovem. Po čase mu posílá omluvný dopis, ve kterém mu vysvětluje, proč mu neodepisoval

V současné době se obraz nachází v ruském národním muzeu.
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5. PODZIM AUTOROVA ŽIVOTA A JEHO DÍLO

V době posledních zakázek byl Repin podruhé ženat s Natalií Nordman. Znaven Ruským

uměleckým a sociálním prostředím se uchýlil do Finska do oblasti osady Penaty (ležící 45

kilometrů od Petrohradu), kde za pomoci své nové manželky pořídili nový domek. Celá osada

(dnes městečko) se v dnešní době jmenuje Repin a jeho malebná chata slouží jako muzeum.

V krásné a čisté přírodě čerpal energii a inspiraci pro svá poslední díla.

Byl oblíbený soused a pro okolí pořádal každou středu vegetariánské pohoštění –

posezení. Těmto středám se začalo familiárně říkat „Repinovy středy“.

5.1. Portréty Ilji Jefimoviče Repina

Během svého života namaloval Repin portréty mnoha lidí. Z jeho nejslavnějších

uvádíme například kritika umění V. V. Stasova, spisovatele L. N. Tolstého, filantropa Treťjakova

nebo básníka a malíře Tarase Ševčenka. Ilja Jefimovič byl známý tím, že do svých portrétů uměl

promítnout vlastnosti objektů, které je nejlépe vystihovaly. Fakt, že portrét dokázal namalovat

s málem informací a z paměti, mu umožňoval tvořit rozmanité a přesto detailní díla. Při

portrétování Angličana George Buchanana, si ani neuvědomil, že proběhla Říjnová revoluce,

ale když se tuto novinu dozvěděl, byl velmi šťasten.

Výše zmíněné portréty: V. V. Stasova, L. N. Tolstého a P. M. Treťjakova, jsou výrazem

přátelství mezi nimi a Repinem. Při bližším zkoumání a porovnání s ostatními portréty, jsou

tyto více propracované, protože jsou velmi citově zabarvené.

5.2. Poslední vrcholné dílo („Zasedání státního kabinetu“)29

Posledním záslužným dílem Repina byla zakázka, kterou mu zadala vláda v roce 1901.

Jednalo se portrétování zasedání Státního kabinetu carského Ruska. Začal tvořit v již novém

domově ve Finsku. Obraz byl opravdu rozměrný (400x877cm) a Repin měl prostor pro rozvoj

fantazie a postav. Na obraze jsou zachyceny a podrobně rozvedeny všechna tehdejší politická

esa jako byli: car Nikolaje II. a velkoknížata Michaila Alexandroviče, Michaila Nikolajeviče a

29 Viz příloha č. 7
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Vladimíra Alexandroviče. Pracoval velmi rychle a obratně a téměř za 3 roky byl obraz

dokončen.

5.3. Repin a bolševické vláda

Carské samoděržaví bylo svržena a nastoupila nová slibná bolševická vláda. Jejím cílem

byl sociální stát, ale k tomu potřebovali nějaké prostředky. Jedním z nich se stalo i umění I. J.

Repina. Díla byla vlastenecká a působivá, proto se stala propagandistickým prostředkem.

Bolševická vláda, přemlouvala prostřednictvím dopisů Repina, aby se vrátil do své rodné vlasti

Ruska, ale on odmítal. Rok 1914 je pro Repina smutným. Zemřela mu jeho milovaná žena

Natalie na tuberkulózu. Od toho okamžiku se Repinův zdravotní stav zhoršoval, jak fyzický tak

i psychický. Jak už jsem jednou zmiňovala, vše v Repinově životě bylo provázané a měli bychom

si uvědomit, že to byl empatický a emočně založený jedinec, jako každý jiný umělec na světě.

V roce 1926 se velmi vážně zhoršuje jeho zdravotní stav a o čtyři roky později 29. září

roku 1930 jeho srdce přestalo už navždy bít a naposledy vydechl.

36

ZÁVĚR

Téma bakalářské práce jsem si zvolila cíleně, chtěla jsem znalostmi o tak vynikajícím

malíři obohatit nejen sebe, ale i všechny budoucí čtenáře mé práce. Pokaždé, když se mě

kdokoli zeptal, co vím o životě a dílech Ilji Jefimoviče Repina, neměla jsem ani základní znalosti.

Práce je založena na faktech obsažených v prostudované literatuře. V práci jsem se

snažila přiblížit všechna stěžejní díla Repinovy umělecké kariéry. Číst samá fakt je občas

únavné, a proto jsem text obohacovala i o zajímavosti ze života malíře Repina.

Práci jsem rozdělila do šesti základních kapitol, ve kterých jsem se snažila

chronologicky popsat jednotlivé životní etapy malíře Repina včetně významných děl, která

v oněch etapách vytvořil. Při shromažďování knižních titulů a podkladů, jsem zjistila, že i když

je jich na trhu dostatek, jsou si všechna díla obsahově velmi podobná a v zásadě se liší pouze

širším rozpracováním. Z tohoto důvodu jsem pro svou bakalářskou práci pět stěžejních titulů.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá životem a tvorbou ruského národního umělce Ilji Jefimoviče

Repina. Každá kapitola je věnována životní etapě a k ní patřícím dílům. Vybraná díla jsou

podrobně rozebrána a fotografie děl jsou uvedeny v přílohách.

РЕЗЮМЕ

Целью бакалаврской работы является описать жизнь и творчество русского

национального художника Ильи Ефимовиче Репина. Робота состоится из шести глав и

каждая занимается его жизневой этапой и исскоством тот же времени. Избраные

работы детально разобраны и фотографии етих работ можно найти в приложению

SUMARY
This bachelor thesis deals with a life and art of the famous russian national artist Ilya

Yefimovich Repin. Each of the chapters is denotated to a part of life and its works. Choosen

works are closely described and photos of the works are included in annex.
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