Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Michaela Pešková, Ph.D.

Práci předložil(a): Gabriela Saligerová

Název práce: Ilja Jefemovič Repin

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit hlavní etapy tvorby I.J. Repina. To autorka učinila, ovšem práce vykazuje řadu závažných nedostatků.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Téma práce bylo zvoleno obšírně, což vzhledem k omezenému rozsahu textu bakalářské práce není příliš vhodné. Pakliže je třeba představit život a dílo významného ruského malíře komplexně, nezbude prostor na hlubší analýzu či inovativní pojednání o jeho vybrané výseči. Život a dílo I.J. Repina autorka adekvátně popisuje v chronologickém pořádku. Nejzajímavější jsou pasáže, které líčí okolnosti vzniku vybraných děl a malířovy vnitřní pohnutky k nim. Práce však zůstává pouze přehledová, postrádá snahu o interpretaci, nepředstavuje žádné vlastní bádání. Avizovaný překladový slovníček (v zadání) chybí. Korespondence s přáteli (v zadání) je občas citována, ale není nijak analyzována. Autorka věnuje zvýšenou pozornost různým legendám z malířova života, ale naopak vůbec nehodnotí vývoj autorova stylu a jeho konfrontaci s různými výtvarnými směry, což je pro odbornou práci důležitější. V práci zcela chybí současný pohled na Repinovu tvorbu, jsou citovány převážně publikace z 50. let, což duch textu činí poněkud anachronickým. V textu se objevují pasáže vytržené z kontextu, bez přímého vztahu k Repinovi, respektive bez vysvětlení tohoto vztahu (podkapitola 2.2 o Černyševském). Autorka neuvádí, jak by bylo obvyklé, například životopisná data u zmiňovaných osob, alespoň u Repinových rodičů. Dále se setkáváme s určitými nelogičnostmi. Například když autorka líčí, že Repinova cesta do zahraničí nesplnila svůj účel, avšak vzápětí tvrdí, že Repin v jejím průběhu neobyčejně ideově vyrostl a dozrál. Některá tvrzení jsou poněkud zjednodušená („Burlaci jsou námezdní lidé.“, s. 15, „Jak si můžeme všimnout příjmení Pavla Michajloviče...“, tj, že se jednalo o zakladatele Tret'jakovské galerie) či spekulativní („Ilja byl člověk, který miloval ... fyzickou svobodu...“, s. 30, „Jako by ho chtěl někdo upozornit, že v zemi vládne tyranský car...“, s. 23 o námětu obrazu Křížové procesí). Nejsou uváděny názvy obrazů také v originále.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text se častěji odklání od pravidel odborného stylu („s přehledem jej nahradilo“, s. 13). Repinova bratrance nazývá autorka pouze Toňkou, což není pro odbornou práci dostatečné. Na jiném místě nazývá Repina prostě Iljou (s. 30). V citacích knih nejsou uváděny stránky, odkud informace pochází. Řada pasáží, evidentně převzatých, na zdroj neodkazuje (například informace o Repinově rodném městě, s. 7). V úvodu autorka

vyzdvihuje potřebnost a hodnotu práce s knihami, ve vlastní práci se však sama opírala o pouhých pět tištěných zdrojů.

Objevují se soustavné chyby ve větě interpunkci a jiné hrubé chyby („Juliánský kalendář“, s. 7, „všechny jejich díla“, s. 22, „pověst a věhlas se rozšířili“, s. 22, „vněm“, s. 23) a neobratnosti („jedna z nejotřásavějších událostí v životě“, s. 16). V ruském resumé je koncentrace gramatických a grafických chyb značná („Робота, жизненной этапой, етих, найти в приложении“, s. 35). Neomluvitelná je velmi nízká kvalita reprodukcí Repinových obrazů v příloze. Rozlišení obrázků je natolik nízké, že neumožňuje rozeznat detaily. Portrétní tvorba zcela chybí, chybějí skici a vesměs méně známá tvorba.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce poskytuje základní přehled o životě a díle I.J.Repina. Ve všech směrech, obsahových i formálních, však obsahuje chyby nebo nesrovnalosti. Největším problémem je celkový nepečlivý a nedostatečně odborný přístup ke zpracovávané látce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak se Repin konfrontoval s modernou přelomu století?
2. Jaké Repinovy obrazy jsou obsaženy v českých sbírkách a kde?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

dobře

Datum: 14.5.2016

Podpis: